On relève également la question, qui intriguait les anciens, du temps de l'infinitif (présent ou parfait ?) après le verbe *memini*, parfait à valeur de présent :

1, 619 *quidam 'memini uenire' pro 'memini uenisse' accipiunt.*

Serv. 2, 12 *legimus tamen et 'memini uidere, quo aequior sum Pamphilo' et 'memini me turribus altis Corycium uidisse senem' ; G. 4, 127 ordo est 'memini uidisse'. Dicimus autem et 'memini uidere' : Terentius 'memini uidere, quo aequior sum Pamphilo, si se illam in somnis' ; Donat Andr. 429 : *memini me uidere : pro 'uidisse'.**

4.3. 'Deest'

Le terme *deest* marque le plus souvent le sentiment d'un manque syntaxique. Servius pratique également cette méthode (cf. 1, 12, etc.), et nous trouverons ci-dessous les remarques propres à SD :

1, 12 (*deest 'quam',*) *uel ut alii uolunt 'hanc'.*

1, 81 *et 'dicta' si nomen est, dedit, si participium, deest 'sunt'.*

1, 109 *ut desit 'sunt'.*

1, 268 *Ilus erat : deest 'qui', debuit autem dicere 'qui Ilus erat'.*

1, 418 *corripuere uiam : deest 'at illi'.*

1, 440 *miscetque : deest 'se'.*

1, 572 *'deest uel si'.*

Dans deux cas, le verbe *deest* manque, mais la tournure de phrase renvoie à une analyse syntaxique similaire (1, 159 *'quem locum' subaudimus, uel 'in quo insula portum efficit ; 1, 362 naues quae forte paratae : id est erant).*

¹⁸ Par exemple 1, 234 *alii quia deficit lingua Latina participio praesenti passiuo praesens actiuum positum uolunt, ut 'uoluentia plaustra' et 'siliqua quassante' quae quassetur.*

4.4. Syntaxe diachronique

La référence explicite à un usage syntaxique ancien est fréquente dans SD, à travers des termes comme *antiqui* ou *ueteres*, qui impliquent une différenciation diachronique au sein de la langue. Mais ce genre de formulation est fondamentalement ambigu, car on ne sait trop à quelle époque elle fait référence. Par exemple, en 1,60 (*sed : archaismos : 'nam' ; Sallustius 'sed nostra omni suis in animo et corpore sita est' ;* scolie non retenue par Thilo, cf. son apparat critique), il est question d'un archaïsme chez Salluste comme chez Virgile : c'est donc que cet usage leur est antérieur ; de même, en 1, 233, pour le sens de *ob*, les exemples de Plaute et Térence renvoient à un latin pré-classique, que Virgile aurait imité. Mais, en 1, 3 (*aut certe 'ille', quia haec particula more antiquo aut nobilitati aut magnitudini dabatur, ut 'ac uelut ille canum' et 'saucius ille'*), la valeur emphatique de *ille*, absolument classique, est elle-même rejetée dans le *mos antiquus*, et avait donc cessé d'être perceptible lors de la rédaction de la note (évolution de *ille* en simple pronom personnel en roman). On en déduira que ces références à un état de langue antérieur ne sont pas toutes empruntées à des sources réellement anciennes : elles doivent donc être prises avec précaution, car on ne peut déterminer d'avance à quel état de langue elles renvoient. Donc, tantôt il est dit que Virgile écrit par archaïsme comme les *ueteres* (et l'on nous cite Plaute ou Térence), tantôt il semble être compté au nombre des *ueteres* : la distance temporelle (cinq, voire six siècles) crée un flou qui réduit les différences entre les langues du IInd et du I^{er} siècle a. C. De fait, les auteurs cités à titre d'exemple, quand ils sont présents, appartiennent à ces deux siècles.

1, 161 *inque sinus : antiqua est locutio. Sic ipse alibi 'inque salutatam linquo'. C. Memmius de triumpho Luculli Asiatico : 'inque luxuriosissimis Asiae oppidis consedissee et mox inque Gallograeciam redierunt'.*

Cf. Serv. 9, 286 *inque salutatam linquo : 'insalutatam' : et est tmesis.*

[Pour Servius, ce trait relève de la stylistique, non de la diachronie.]

1, 6 *sed ueteres 'unde' etiam ad personam adplicabant, ita ut ad omne genus, ad omnem numerum iungerent, ut hoc loco 'genus unde Latinum' masculino generi et numero singulari iunxit, alibi genus femininum et numerum pluralem refert, ut 'nymphae, Laurentes nymphae, genus amnibus unde est', sicut 'hinc' particulam, cum sit loci aduerbium, Terentius uetuste ad personam transtulit 'sed eccum Syrum incedere uideo : hinc iam scibo quid siet'.*

1, 181 *ergo 'si quem uideat' pro 'si uideat' posuit, cui contrarium ponebant ueteres 'nullum', id est 'si quem uidisti' 'nullum uidi' pro 'non uidi'.*

1, 233 *'ob italiam' multi 'iuxta Italiam' antiquo more dictum accipiunt, ut sit, pars orbis clauditur quae circa Italiam est ; 'ob' enim ueteres pro 'iuxta' ponebant. Plautus in Milite 'nunc scio mihi ob oculos caliginem obstitisse'. Potest tamen 'ob' et 'ante' intellegi, aut 'ob' 'propter', Terentius 'quodnam ob factum' ; aut 'ob' 'circum', ut 'Turni se pestis ob ora', quasi circa Italiam errent et in eam peruenire non possint. Significat 'ob' et 'contra', ut 'obstat' et 'obloquitur'.*

1, 329 *quidam tamen 'an' pro siue antique dictum uolunt. Non nulli coniunctionem mutatam adserunt pro 'aut Phoebi soror aut Nympharum sanguinis una'. Alii 'an' coniunctionem disiunctiuam uolunt, ut Sallustius 'perrexere in Hispaniam, an Sardiniam'.*

5. Entre syntaxe et stylistique : 'X pro Y'

À mi-chemin entre la syntaxe et la stylistique, les commentateurs utilisent une technique qui a pris une extension remarquable, et que j'appellerai *X pro Y* : elle permet d'expliquer un mot par un autre, et se décline en toute une série de configurations, que ce soit entre catégories linguistiques ou à l'intérieur d'une même catégorie. Elle donne également de la langue poétique l'image d'un objet en perpétuel décalage avec la norme. Enfin, elle offre un moyen facile pour expliquer ce qu'on ne comprend pas selon un paradigme par ailleurs reconnu.

5.1. 'Species pro genere'

Cette équivalence, qui relève aussi de la rhétorique, est tout à fait commune chez Servius ; SD en ajoute quelques exemples, sans grande originalité :

1, 1 *ab oris* : speciem pro genere ; *nam 'oras' terras generaliter debemus accipere.*

1, 102 *et a generali tempestate ad speciem transit.*

1, 391 *aut speciem pro genere posuit, hoc est 'mutatis uentis'.*

Cf. SD 2, 112 ; 4, 442 ; 5, 1 ; Serv. 1, 51 ; 6, 709 ; 6, 881 ; 8, 368 ; 8, 505 ; 8, 641, etc.

5.2. Prépositions

Servius a théorisé, dès le début de son commentaire, le libre emploi des prépositions en poésie :

Serv. 1, 2 : *sane sciendum est usurpari ab auctoribus, ut uel addant uel detrahant praepositiones ; namque ait Vergilius 'siluis te, Tyrrhene, feras agitare putasti' pro 'in siluis'.*

De fait, les commentateurs de textes poétiques sont toujours à l'affût des modifications touchant les prépositions. Mais, comme pour la syntaxe diachronique, se pose le problème déroutant de la *norme* linguistique sur laquelle s'opère la modification ; ainsi, en 1, 81 (*alii 'in latus' pro 'latus' accipiunt. Ennius 'nam me grauis impetus Orci percutit in latus'*), le rapprochement avec Ennius suggère un archaïsme, mais pourrait tout aussi bien être fortuit.

1, 1 *sane praepositionem mutauit, nam 'ex oris' melius potuit dicere.*

Cf. SD 2, 2 'ab alto' uero pro 'ex alto' ; mutauit praepositionem ; 9, 193 sub illo : pro 'ex illo' : praepositionem mutauit.

1, 36 sub pectore : pro 'in pectore'.

1, 115 in puppim : pro 'puppim', addidit praepositionem.

1, 165 desuper : pro 'supra', praepositione contra rationem adiecta.

1, 295 ergo 'super' pro 'supra'. Et nunc haec praepositio accusatiuo seruit, ubi uero 'de' significat, ablatiui.

1, 213 litore : pro 'in litore'.

1, 708 toris pictis : pro 'in toris pictis'.

Cf. SD 2, 172 castris pro 'in castris'.

5.3. Catégories nominales

L'usage d'une catégorie de mots pour une autre semble typique, aux yeux de SD, du langage poétique, par l'organisation d'une confusion au sein des attendus linguistiques ; le plus fréquent est sans doute l'usage *nomen pro aduerbio*, c'est-à-dire 'adjectif à la place de l'adverbe', qui s'apparente à la figure de l'hypallage : la valeur qualificative de l'adjectif est alors reportée sur le verbe d'action en une mutation caractérisante.

1, 2 quidam hic 'profugus' participium uolunt.

1, 21 late regem : pro 'late regnaturum', nomen pro participio.

Cf. Charisius 353, 20-23 Barwick : *nomen pro participio, ut 'hinc populum late regem' pro 'late regnantem'*.

1, 122 laxis : pro 'laxatis', nomen pro participio.

1, 599 quidam autem 'egenos' pro 'egentes' dictum tradunt, nomen pro participio.

Cf. SD 2, 761 alii 'uacuis' pro 'uacuatis' intellegunt, ut sit nomen pro participio ; 9, 486 'festina' pro 'festinans', nomen pro participio.

Serv. 6, 484 sacrum : *sacratum, nomen pro participio*.

1, 324 spumantis : *id est spumosi, participium loco nominis positum*.

1, 48 Iunonis : *autem pro 'meum', nomen pro pronomine*.

1, 415 sublimis : *id est sublimiter, nomen pro aduerbio*.

Cf. SD 10, 232 ; 11, 583 ; Serv. 5, 444 ; 5, 869 ; 8, 559 ; 10, 740 ; 12, 338 ; B. 3, 79 ; G. 3, 403 ; 3, 500 ; in Don. GL 4, 446, 24.

1, 96 aut superlatiui pro comparatiui usus uidetur, quasi fortissimis comparandus, non ut uulgo creditur praeferendus. Exemple unique.

1, 265 'dum' autem pro 'donec', ut 'dum conderet urbem', id est 'donec'.¹⁹

¹⁹ Autres exemples sans l'énonciation de la règle : 1, 187 celeres : *potest et pro 'celeriter' accipi* ; 1, 502 tacitum : *pro 'tacite', ut 'tacitumque obsedit limen Amatae', aut tacita gaudet* (cf. G. 1, 99 'frequens' autem pro 'frequenter') ; 1, 301 citus : *pro 'cito', aduerbium temporis in nomen deflexum* (même changement que *nomen pro aduerbio*, sous une autre formulation). Cf. encore SD 3, 225 ; 6, 288 ; 8, 30 ; 12, 398 ; SERV. 1, 251 ; 5, 19, etc.

5.4. Verbes

L'emploi d'un temps pour un autre concerne surtout le présent à la place du parfait, mais parfois se greffe la question, déjà délicate chez les grammairiens latins, de la diathèse verbale des participes.

1, 17 *sane* 'fuit' pro 'fuerat'.

1, 42 et 'iaculata' pro 'iaculans', participium passiuum pro actiuo.

Cf. SD 10, 763 *sane* 'incedit' pro 'incessit', praesens pro praeterito ;
G. 3, 19 *linquens* : participium instantis pro praeterito.

1, 316 *sane quidam* 'fatigat' pro 'fatigauit' accipiunt, praesens pro praeterito, sicut et 'praeuertitur' pro 'praeuersa est'.

Cf. SD 4, 228 'uindicat' autem pro 'uindicauit' : et quaedam ideo praesenti pro praeterito tempore ponuntur, ad maiorem significationem figurandam, ut 'uel qualis equos Threïssa fatigat' et 'Coeumque Iapetumque creat', ut e contrario praeteritum tempus ad exprimendam celeritatem, ut 'suras incluserat auro' et 'exiit ad caelum ramis felicibus arbos' ;

1, 338 *quidam* 'uides' pro 'uisurus es' accipiunt ; nam quemadmodum in media silua urbem uidet et Tyrios ?²⁰

5.5. Cas

Pour les déclinaisons, cette technique engage deux problématiques : celle de la valeur casuelle, et donc de la compréhension syntaxique du mot (par exemple 1, 17), et, pour nous, celle de l'ambiguïté morphologique (cf. 1, 145), qui semble échapper à SD (voir plus bas 7.1) :

1, 17 *gentibus* : pro 'gentium', datiuum pro genetiuo.

Cf. Serv. 1, 120 *Ilionei* : *antiptosis est, pro genetiuo enim datiuum posuit* ; SD G. 1, 3 *datiuum ergo pro genetiuo posuit*.

1, 71 'praestanti' autem 'corpore' pro 'praestantis corporis', ablatiuum pro genetiuo.

1, 145 'tridenti' autem pro 'tridente', datiuum pro ablatiuo.

1, 257 *alii* 'metu' pro 'metui' accipiunt, ablatiuum pro datiuo.

Cf. SD 5, 129 'frondenti' pro 'frondente', datiuum pro ablatiuo.

1, 573 (*multi antiptosisin uolunt*) accusatium pro nominatiuo.²¹

5.6. Pronoms – adverbis

Dans le domaine des pronoms et des adverbis, deux aspects sont en cause : la valeur déictique, en particulier celle de *hic*, puisque SD ne l'admet pas dans les récits et précise sa valeur par *ille* (Servius indique en 1, 168 que c'est une

²⁰ En-dehors du livre 1, on trouve l'équivalence *participium praesens pro futuro* : SD 10, 331 ; 10, 864.

²¹ Voir aussi, en-dehors du livre 1, l'équivalence *ablatiuum pro genetiuo* : SD 2, 554 ; 3, 688.

habitude de Virgile) ; la valeur temporelle des adverbes de lieu : une fois encore, ces remarques relèvent d'une théorie très dogmatique et relativement artificielle, puisque cet usage des adverbes est parfaitement classique et n'a jamais rebuté les *auctores*.

1, 106 *Hi* : pro 'illi' uel 'alii', et bene dicticôs. *His* : pro 'illis' uel 'aliis'.

1, 187 *hic* : pro 'tunc', aut pro 'ibi'.

Cf. SD 2, 122 : *hic* pro 'tunc'.

1, 247 *Hic* pro 'illic'.

= Serv. 1, 16 *figura creberrima aduerbium pro aduerbio posuit, praesentis loci pro absentis ; debuit enim dicere 'illic' ; 1, 168 (more suo) ; = SD 2, 29 ; 3, 97.*

1, 81 et '*haec ubi dicta*' pro '*postquam*', aduerbium locale pro temporali.

1, 261 *alii 'hic'* pro '*post haec quae dixi*' accipiunt, ut sit loci aduerbium pro temporis.

1, 275 *inde* : post, uel deinde, uel tunc, aduerbium loci pro temporis.

Cf. SD 10, 317 *nec longe* pro '*nec multo post*', aduerbium loci pro temporis antique ; 10, 388 *hinc Sthenium petit* : pro 'tunc', loci aduerbium pro temporis.

6. Analyse du texte poétique

Tout ce qui relève de l'analyse critique est fortement contextualisé et porte sur des termes virgiliens précis : aussi est-il rare de trouver des *loci similes* dans SD même ou chez Servius.

6.1. Prosodie – Métrique

Pour la scolie 1, 2 (*sane 'Italiam' i contra naturam producta est, cum sit natura breuis*), on peut établir une filiation intellectuelle, de Servius in *Don. GL 4, 444, 19-20 ('Italiam fato profugus', cum Italiam priore correpta syllaba dicere debeamus)* à Donat *Ars Maior 653, 9-10 Holtz* et Charisius *de uitiis 350, 9 Barwick*. On trouvera une formulation quasi identique dans SD 3, 122 (*Idomenea : huius nominis paenultima syllaba, natura breuis, contra regulam producta est*). Mais, ailleurs, les parallèles sont exceptionnels, qu'il s'agisse de problèmes d'allongement ou de considérations métriques plus générales :